П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  КОМИССИЯ   ПО ДЕЛАМ  НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

И  ЗАЩИТЕ  ИХ  ПРАВ

ПЕРВОМАЙСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

от  26.09. .2017 г.

            № 14-02
п.Пречистое

О проведении на  территории

Первомайского  муниципального

района  областной  акции
«Наша жизнь - в наших руках!»
     В целях улучшения воспитательной, профилактической  и предупредительной работы с обучающимися в образовательных  организациях муниципального района,  своевременного  оказания им  психолого-педагогической , медицинской , правовой помощи , а также более  эффективной  работы  по пропаганде   здорового образа жизни и  профилактике   аддиктивного поведения среди несовершеннолетних., территориальная  комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

     1.Провести  на  территории муниципального  района     акцию  «Наша жизнь- в наших руках!»  в период с 02.10.2017 г. по 13.10.2017 года.

     2.Утвердить   Положение о проведении  районной  акции (прил.№ 1), примерный  план   мероприятий    по проведению   акции  (прил. № 2)..

    3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на территориальную  комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Первомайского МР    (ответственный  секретарь  ТКДН и ЗП   Э.Н.  Агисова)

   4.Постановление  вступает  в силу  с момента  подписания.

Зам. Главы  Администрации по социальной
политике, председатель
территориальной    КДН и ЗП                                                      А.В.  Бредников

                                                                                                                                   Приложение  № 1

                                                                к    постановлению ТКДН и ЗП  № 14-02     от 26.09.2017г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районной акции

«Наша жизнь - в наших руках!»

1. Общие положения

1.1. Областная   акция «Наша жизнь - в наших руках!» (далее - Акция) направлена на пропаганду здорового образа жизни и  профилактику аддиктивного поведения среди несовершеннолетних.

1.2. Акция проводится в соответствии с планом работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ярославской области    на 2017 год.

1.3. Координатором проведения акции  на  территории Первомайского МР  является  территориальная   комиссия   по делам несовершеннолетних и защите их прав.

2. Цели    и задачи проведения акции

2.1.Акция проводится в целях:

-популяризации здорового образа жизни в среде несовершеннолетних;

- профилактики аддиктивного поведения несовершеннолетних;

- привлечения внимания населения, родительской общественности, органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, органов исполнительной власти области и органов местного самоуправления Первомайского  муниципального  района  Ярославской области к проблеме употребления несовершеннолетними психоактивных веществ.

2.2. Задачи акции:

- осуществление информационно-пропагандистской деятельности по формированию у несовершеннолетних установки на ведение здорового образа жизни, отрицательного отношения к употреблению психоактивных веществ;

- проведение информационно-просветительских, культурно-досуговых, спортивных мероприятий с несовершеннолетними, направленных на популяризацию здорового образа жизни;

- информирование населения, родителей (иных законных представителей) несовершеннолетних о причинах и формах аддиктивного  поведения несовершеннолетних, правовых последствиях немедицинского потребления психоактивных веществ;

- проведение разъяснительной работы с продавцами и руководителями торговых предприятий о неукоснительном соблюдении законов, запрещающих продажу алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним;

- оказание несовершеннолетним и их родителям(иным законным представителям) консультативной помощи  по вопросам  профилактики употребления несовершеннолетними психоактивных веществ, в том числе по детским телефонам доверия, действующим на территории области;

- привлечение через средства массовой информации и другие информационные каналы внимания населения, родительской общественности, органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, органов исполнительной власти области и органов местного самоуправления муниципального  района , иных органов и организаций к проблеме употребления несовершеннолетними психоактивных веществ, в том числе курительных смесей, пропаганде в обществе преимуществ здорового образа жизни.
3. Участники акции

3.1. Акция направлена на проведение мероприятий с:

- обучающимися общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций, организаций дополнительного образования;

- несовершеннолетними, в отношении которых органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних проводится индивидуальная профилактическая работа;

- родителями (иными законными представителями) несовершеннолетних;

3.2. Участие в акции в пределах своей компетенции осуществляют:

- органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  Первомайского  муниципального  района ;

- органы местного самоуправления муниципального  района;

- органы и учреждения культуры, досуга, спорта и туризма;

-общественные объединения (структурные подразделения общественных объединений), осуществляющие деятельность на территории муниципального   района;

- волонтеры, молодежные волонтерские отряды, функционирующие на территории   Первомайского района  и способные оказывать влияние на формирование здорового образа жизни в среде несовершеннолетних;

- средства массовой информации.
4. Основные направления деятельности  в рамках проведения акции

В рамках проведения акции проводятся следующие мероприятия:

- разработка специальных материалов, пропагандирующих здоровый образ жизни, в том числе буклетов, листовок, брошюр, и т.д.;

 - оформление информационных стендов  во всех образовательных организациях  муниципального района, организациях дополнительного образования,   направленных на пропаганду здорового образа жизни, профилактику аддиктивного поведения несовершеннолетних;

- публикация материалов по пропаганде здорового образа жизни, о причинах и формах аддиктивного   поведения несовершеннолетних, правовых последствиях немедицинского потребления психоактивных веществ   в   районной газете  «Призыв»,

- проведение информационно-просветительских мероприятий  с несовершеннолетними и их родителями (иными законными представителями) с использованием различных форм деятельности: информационные занятия, деловые игры, беседы, лекции, диспуты, тематические выставки, конкурсы,   тренинги, просмотры профилактических фильмов с последующим их обсуждением, анкетирование, индивидуальные занятия, тематические родительские собрания, консультирование и другие;

- организация работы выездной детской общественной приемной, созданной при территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Первомайского  муниципального  района;
- проведение культурно-досуговых, спортивных и иных мероприятий  с несовершеннолетними,  направленных на популяризацию здорового образа жизни;

- проведение совещаний,  семинаров, заседаний «круглого стола» для специалистов, чья деятельность связана с обеспечением защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, по актуальным вопросам профилактики зависимостей в среде несовершеннолетних;

- проведение оперативно-поисковых мероприятий по отработке мест концентрации групп антиобщественной направленности, проверке мест концентрации несовершеннолетних (дворовые и пришкольные территории, подъезды, кафе) с целью выявления и привлечения к ответственности несовершеннолетних, употребляющих психоактивные вещества,а также продавцов торговых точек, нарушающих законодательство в части продажи отдельных видов товаров  несовершеннолетним;
-  проведение    рейдовых мероприятий по месту жительства несовершеннолетних, допускающих употребление психоактивных веществ, семей, находящихся в социально опасном положении.

5. Место проведения акции

Областная   Акция проводится на территории    Первомайского  муниципального  района.

6. Подведение итогов акции

6.1.  Органы  и учреждения  системы  профилактики  безнадзорности  правонарушений  несовершеннолетних   муниципального района  направляют в территориальную  КДН и ЗП Первомайского МР информацию о реализации мероприятий  акции с приложением фото и видео материалов  в срок     до  25.10.2017 года .
6.2. Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального района направляет  в Управление по социальной и демографической политике Правительства области информацию о результатах проведения акции в муниципальном образовании с приложением фото и видео материалов   после ее окончания,   в срок до  10.11.2017  года..